
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het· besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse 
regering, gewij zigd bij de beslui ten van de Vlaamse regering 
van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 
en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 augustus 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
novmember 1994; 

het advies van de Koninklij ke 
Landschappen van het Vlaamse 

BES L U I T 

Commissie voor 
Gewest van 10 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De beboomde Groenlaan te Herzele, meer bepaald de zone tussen 
de twee bomenrijen vermeerderd met een zone van 7 meter te 
rekenen vanaf het middenpunt van het grondvlak van de stam van 
de bomen, te meten naar de buitenzijde van het plein en haaks 
op de straatrichting, omwille van het algemeen belang gevormd 
door de cultuurhistorische en esthetische waarde. 

De cultuur-historische waarde van de Groenlaan bestaat erin 
dat de laan een relictvoorbeeld van een pleindorp dat terug
gaat tot het ontstaan van Herzele en refereert aan het vroe-



gere gemene gebruik van een aanvankelij k veelomvangrij ker 
zone. 
De esthetische waarde van de Groenlaan wordt gevormd door de 
aanwezigheid van een uniforme en symmetrische beplanting 
waardoor het plein- karakter wordt beklemtoond. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de a l gemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads - en dorpsgezichten. 

Brussel, 29 -ü5= 1995 

De Vlaamse minister van Verkeer, ~uitenlandse Handel en 
Staatsh rvormimg, 


